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Введение

В последние десятилетия наблюдается все более заметное изменение климата,

которое оказывает существенное влияние на гидрологический режимы рек и других

водоемов. В районах, где сток рек играет важную роль в экосистемах и экономике региона,

изменения гидрологических режимов могут привести к серьезным последствиям.

Реки Бодайбинского района, находящегося в Иркутской области, не являются

исключением. Их сток также подвержен воздействию климатических факторов, что может

повлиять на природную среду и жизнь людей. Для рассматриваемого региона наблюдаются

изменения максимального и минимального стока рек. Эти изменения могут быть связаны с

отмечаемыми в последние десятилетия флуктуациями климата (Третий оценочный доклад

об изменениях климата и их последствиях на территории Российской Федерации, 2022),

такими как повышение температуры воздуха, изменение количества осадков и т.д. Для

обеспечения устойчивого развития региона, необходимо изучить возможные изменения

максимального и минимального сток рек, как наиболее важных характеристик стока для

водопользования.

Цель данной выпускной работы заключается в изучении влияния флуктуаций

климата на максимальный и минимальный сток рек Бодайбинского района. Для достижения

этой цели необходимо:

• провести анализ климатических данных исследуемого района за последние

десятилетия и сопоставить их с данными по стоку рек;

• получить характеристики максимального и минимального стока рек

Бодайбинского района;

• выполнить статистический анализ стока рассматриваемых рек;

• рассмотреть возможные изменения сток рек при различных климатических

сценариях.

Данная работа имеет высокую актуальность, так как вопросы изменения климата и

его влияния на окружающую среду и экономику становятся все более значимыми в нашей

современной жизни и были внесены в Климатическую доктрину РФ. Изменения стока рек

Бодайбинского района является важной задачей, так как это позволит оценить влияние

изменения климата на гидрологические процессы и на экологическое состояние водных

ресурсов региона. Это имеет большое значение для планирования экономической

деятельности, например, для строительства гидроэлектростанций, орошения,
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водопользования в районах добычи природных ресурсов, и других проектов, связанных с

использованием водных ресурсов.

Объект исследования:

Объектом исследования являются реки Бодайбинского района Иркутской области РФ.

Предмет исследования:

Предметом исследования является максимальный и минимальный сток рек Бодайбинского

района.
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Глава 1. Физико-географическое описание Бодайбинского района.

1.1 Рельеф и геологическое строение

Бодайбинский район - один из самых богатых золотороссыпных районов в мире,

являющийся крупнейшей золотоносной аномалией. Россыпи в Ленском золотоносном

районе успешно разрабатываются с 1846 года и до сих пор имеют важное промышленное

значение. В результате проведенных исследований уже на раннем этапе геологического

изучения были составлены довольно точные геологические мелкомасштабные карты для

всего региона, а для отдельных наиболее золотоносных - и более подробные. Были

выявлены основные типы золотоносных россыпей, закономерности их формирования и

размещения, а также коренные источники россыпей (Буряк и др., 1997).

С самого начала изучения Бодайбинского золотоносного района в 1890 году,

геологические исследования в этом регионе проводил В.А. Обручев. Вплоть до 1930-х

годов геологические исследования были проводимы нерегулярно. Однако, в 1930 году

начались систематические геологические исследования, которые включали геолого-

съемочные работы масштаба 1:100 000, под руководством П.Н. Стефанова.

Основная геологическая структура района месторождения – Бодайбинский

синклинарий - входит в состав Ленского золотоносного района (ЛЗР), расположенного в

пределах северного выступа Байкальской складчатой области, в её миогеосинклинальной

зоне, заключенной между Сибирской платформой и Алданским щитом. ЛЗР представлен

тремя структурными областями, отождествляемыми со структурно-фациальными зонами

(Корчуганова Н.И. и др., 2001):

1. Бодайбинский синклинарий;

2. Витимо-Патомо-Нечерский антиклинали;

3. Валюхтинско-Ченчинская краевая складчатая зона.

Рассматриваемая территория охватывает северо-восточную часть Байкальской

горной складчатой области – бассейны рек Витима, Чары и Олекмы. На севере ее

выделяются Северо-Байкальское и Патомское нагорья, сложенные собранными в складки

породами протерозойского возраста, представленными в нижней части разреза гнейсами,

кристаллическими сланцами, кварцитами, а в средней и верхней его частях – известняками,

мраморизованными известняками, мраморами, песчаниками, алевролитами, гравелитами и

кварцитами. Нагорье характеризуется среднегорным и низкогорным рельефом,
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абсолютные отметки поверхности составляют 1000-2000 м, глубина вреза речных долин

достигает 300-400 м.

К югу и югу-западу от Северо-Байкальского и Патомского нагорий простирается в

северо-восточном направлении Саяно-Байкальское становое нагорье, в сложении которого,

помимо протерозойских отложений, существенное участие принимают интрузивные

породы. Его рельеф характеризуется сочетанием высоких хребтов альпинотипного облика

(Северо-Муйский, Кодар, Удокан, Каларский) с глубокими кайнозойскими впадинами

(Нижнемуйская, Верхнечарская). Высота хребтов достигает 2500-3000 м, тогда как отметки

днищ впадин составляют 455-1400 м. Характерны черты мезорельефа, связанные с

ледниковой экзарацией – троги, кары, морены. Встречаются и современные ледники. В

межгорных понижениях развиты термокарстовые и другие проявления криогенеза

(Шынбергенов Е.А., 2018).

Южнее Саяно-Байкальского станового нагорья находятся Забайкальские средние

горы и плоскогорья. Этот регион характеризуется широкими и длинными впадинами

забайкальского типа, сочетающимися с возвышениями водоразделов. Абсолютные высоты

водораздельных хребтов колеблются от 800 до 1800 м, а отметки днищ впадин варьируют

от 500 до 1000 м. Водораздельные хребты состоят преимущественно из кристаллических и

метаморфических пород, а в впадинах широко представлены мезо-кайнозойские и особенно

кайнозойские терригенные формации. Рельеф в целом достаточно пересеченный, но в этом

отношении он уступает Саяно-Байкальскому нагорью.

В период неогена и раннего четвертичного периода произошла дифференциация

основных впадин и водораздельных поверхностей на исследуемой территории, что привело

к формированию гидрографической сети. После таяния Северо-Байкальского ледникового

щита во второй половине четвертичного периода, гидрографическая сеть изменила свой

облик. Окончательная перестройка гидрографической сети произошла в позднем

плейстоцене после формирования впадин байкальского типа. Гидрографическая сеть

Алданского щита, Байкальской и Монголо-Охотской складчатых областей тесно связана с

разрывной тектоникой, которая привела к блоковому характеру неотектонических

движений (Домбровский В.В., 1940).

1.2 Климат

Климат рассматриваемой территории характеризуется резкой континентальностью,

которая проявляется очень низкими зимними и высокими летними температурами воздуха.
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В зимний период территорию охватывает мощный сибирский антициклон, начинающий

образовываться в сентябре. В антициклоне происходит формирование континентального,

очень холодного воздуха. Ясная и сухая погода способствует охлаждению земной

поверхности и нижних слоев воздуха. Дальнейшему развитию антициклона, достигающего

своего максимума в январе-феврале, способствует вторжение арктических воздушных масс

(Мустаева, П. А., 2022).

Особенно сильное радиационное выхолаживание происходит в долинах и

котловинах, куда стекает холодный воздух и где зимние температуры достигают

исключительно низких значений. В холодное время года сильно развиты инверсии-

повышения температуры воздуха с высотой, особенно мощные в горных районах.

При сильных морозах и затишье часто образуются морозные туманы.

Незначительный снежный покров и исключительно низкие зимние температуры

способствуют широкому распространению многолетней мерзлоты, достигающей большой

мощности.

Лето хотя и короткое, но теплое, а иногда и жаркое, однако ночи обычно прохладные

и почти по всей территории вероятны заморозки во все летние месяцы. Переходные сезоны

года кратковременны и характеризуются большими суточными амплитудами температур.

На рассматриваемой территории во все времена года господствует западный перенос

воздушных масс, особенно интенсивный в теплую часть года (обычно с апреля по октябрь),

когда теплые и влажные воздушные массы поступают с запада и юга-запада.

Сферы влияния различных воздушных масс на величину стока рек не остаются

постоянными в пределах Бодайбинского района. Смена воздушных масс или отклонение

путей их перемещения сказывается на величине выпадающих осадков, а следовательно, и

величине водности рек, а также ее изменении по территории.

Наличие горных хребтов на пути перемещения влагоносных воздушных масс

обуславливает повышенные осадки на наветренных склонах и увеличение здесь стока рек.

Сезонная смена полей давления определяет ветровой режим территории, однако ее

сложные орографические условия вносят значительные изменения. Зимой распределение

атмосферного давления способствует развитию южных, юго-западных и западных ветров,

направленных в сторону Северного Ледовитого океана. Летом благодаря обратному

расположению барических систем преобладающими являются ветры северных
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направлений, за исключением горных и речных долин, где направление ветра зависит от их

ориентации и степени защищенности.

На большей части территории радиационный баланс, начиная с октября имеет

отрицательные значения, наибольшие отрицательные величины баланса наблюдаются в

ноябре-декабре. Продолжительность периода с отрицательным балансом составляет 6-7

месяцев. Переход радиационного баланса от отрицательного к положительному

происходит в марте-апреле. Наибольшие значения баланса наблюдаются в основном в

июне.

Характерной особенностью климата рассматриваемого района, как уже указывалось,

является его резкая континентальность, проявляющаяся в исключительно больших

месячных и годовых амплитудах температуры воздуха. Для станции Бодайбо по средней

месячной температуре воздуха амплитуда составляет 49,7°C, по абсолютному минимуму и

максимуму 94°C (Ресурсы поверхностных вод, 1972).

Зимы исключительно суровы. Устойчивые морозы на большей части территории

начинаются во второй декаде октября. Наиболее низких значений температура воздуха

достигает в январе. Температура воздуха февраля на 5-7°C выше январской. Повышение

температуры воздуха от февраля к марту значительно. Наибольшее повышение температур

воздуха в годовом ходе происходит от марта к апрелю. В последнем из этих месяцев

инверсионные явления, ярко выраженные в течение зимы, уже не имеют места.

Даты разрушения устойчивого снежного покрова почти по всей территории

совпадают со временем перехода средней суточной температуры воздуха через 0°C. В

весенний сезон наряду с частыми ночными заморозками наблюдается очень интенсивное

повышение температуры воздуха в дневные часы, и, развитие весенних процессов

происходит весьма быстро. Благодаря большому контрасту дневных и ночных температур

воздуха суточные амплитуды весной достигают больших величин.

Самым жарким месяцем является июль. Средние месячные температуры воздуха

достигают 17-19°C. В отдельные годы температура воздуха может повышаться до очень

высоких значений до 34-38°C. Однако несмотря на то, что летом преобладают жаркие дни,

иногда при значительных похолоданиях бывают заморозки даже в июле.

Осень наступает в конце августа. В сентябре средняя месячная температура

положительная.

10

Режим осадков на рассматриваемой территории определяется условиями

атмосферной циркуляции, географическим положением и характером рельефа. Благодаря

резко выраженному антициклоническому режиму зима сухая и малоснежная. Летом в

результате развития циклонической деятельности выпадает наибольшее количество

осадков за год (Ресурсы поверхностных вод, 1972).

1.3 Почвы, растительность и животный мир

Образование почв происходит в условиях сложного рельефа, резко

континентального климата и наличия многолетней мерзлоты, залегающей на небольшой

глубине.

В горных районах в поясе тундры встречаются различные типы почвенного покрова.

В этом регионе можно выделить маломощные горнотундровые торфянисто-болотные и

глеевые торфянисто-болотные почвы. В поясе лесов преобладают горнотаежные и

торфянистые тиксотропные почвы. На высоких массивах и хребтах образуются каменистая

тундра и каменистые россыпи. Северные склоны горных хребтов часто покрыты

примитивными северо-таежными горно-щебнистыми почвами. На южных склонах часто

встречаются горностепные почвы и своеобразные степные ассоциации. (Национальный

атлас почв Российской Федерации, 2011).

На Алданском и Становом нагорьях, Витимо-Олекминских среднегорьях в

горнотундровом поясе выделяются горнотундровые перегнойные и торфянистые почвы,

развитые на элювии кристаллических пород архейского возраста. В пределах межгорных

котловин и северного склона хребта Удокан (верховья р. Чары) распространены

подзолистые иллювиально-железистые почвы. Для межгорных понижений и речных долин

характерна заболоченность почв.

Растительность горно-таежного типа, в долинах и низовьях склонов характеризуется

преобладанием хвойного леса (лиственница, сосна, ель), в средних и верхних частях

склонов – кедровый стланик и карликовая береза, водораздельные пространства

представляют собой гольцовую тундру (Чепинога В.В., 2015).

Подзона северотаежного редколесья достаточна однообразна и характеризуется

сильно разреженным лиственничным лесом, широким распространением ерниковых

зарослей и слабым травостоем.
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Верхний пояс гор занят горными тундрами разреженной растительностью гольцов.

Ниже распространены заросли тундровых кустарников с преобладанием кедрового

стланика, которые меняются рединами с обилием крупных кустарников ольховника,

березки, реже кедрового стланика.

Животный мир богат и разнообразен: встречаются медведи, зайцы, соболь, белка; из

пернатых – глухарь, рябчики, куропатки и др. (Бояркин, В. М., 2011).
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Глава 2. Методы и материалы исследования

2.1 Виды кривой обеспеченности расходов

Минимальные и максимальные расходы рек являются важными параметрами,

которые имеют существенное значение для понимания и управления водными ресурсами.

Они отражают экстремальные состояния реки и могут оказывать значительное влияние на

окружающую среду и социо-экономическую деятельность.

Минимальные расходы рек являются показателем наименьшего количества воды,

которое протекает через реку в течение определенного периода времени, обычно в периоды

засухи или низкой влажности. Эти значения важны для оценки водного баланса,

планирования водопользования и определения минимальных потребностей экосистем и

общества в водных ресурсах. Минимальные расходы рек могут влиять на доступность

питьевой воды, сельское хозяйство, промышленность и экосистемы, особенно в периоды

ограниченного водоснабжения.

С другой стороны, максимальные расходы рек представляют собой максимальное

количество воды, которое река может перенести во время паводков, сезонных дождей или

снеготаяния. Они отражают состояние реки во время интенсивных осадков или природных

катастроф, таких как наводнения. Максимальные расходы рек имеют важное значение для

оценки рисков наводнений, планирования водоотведения и дренажа, проектирования

гидротехнических сооружений и охраны окружающей среды. Они также могут влиять на

сельское хозяйство, население и инфраструктуру в прилегающих районах.

Изучение минимальных и максимальных расходов рек позволяет оценить

вариабельность водных ресурсов и изменчивость климата в разных регионах. Эти данные

могут быть использованы для прогнозирования будущих изменений водного режима,

разработки стратегий управления рисками и адаптации к климатическим изменениям.

Более тщательное изучение минимальных и максимальных расходов рек способствует

эффективному использованию водных ресурсов, защите окружающей среды и

обеспечению устойчивого развития.

Кривые обеспеченности являются важным инструментом при изучении и анализе

минимальных и максимальных расходов рек. Эти кривые отражают зависимость между

объемом воды и вероятностью ее превышения или дефицита в определенный период

времени.
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При анализе минимальных расходов, кривая обеспеченности позволяет определить,

насколько часто и насколько длительное время расходы рек оказываются ниже

определенного минимального уровня. Это помогает определить устойчивость водных

ресурсов и их способность удовлетворять потребности окружающей среды и человека. На

основе этих данных можно разрабатывать стратегии водоуправления, включающие

контроль за минимальными расходами и поддержку экосистем в периоды дефицита воды.

С другой стороны, кривая обеспеченности максимальных расходов рек помогает

определить вероятность превышения определенного уровня расходов. Это важно для

прогнозирования и планирования мер по предотвращению и смягчению наводнений.

Анализ максимальных расходов и соответствующих вероятностей позволяет определить

наиболее рискованные участки реки и разработать меры по укреплению берегов,

строительству водоотводных сооружений и разработке систем предупреждения о

наводнениях.

Таким образом, кривые обеспеченности играют важную роль в анализе и

планировании минимальных и максимальных расходов рек. Они помогают оценить

устойчивость водных ресурсов, прогнозировать риски и разрабатывать эффективные

стратегии управления водными системами для обеспечения устойчивого развития региона

и защиты от чрезвычайных ситуаций, связанных с водой.

Обеспеченность гидрологической величины – вероятность того, что

рассматриваемое значение гидрологической величины может быть превышено среди

совокупности всех возможных ее значений (ГОСТ). Этот график является важным

инструментом для планирования использования водных ресурсов и различных водных

проектов.

Существует несколько методов построения кривых обеспеченности расходов

(Шелутко В.А., 2007), включая эмпирический метод, методы расчета с использованием

статистических моделей, методы смешанного подхода и методы, основанные на

моделировании водоотведения. Рассмотрим каждый метод более подробно:

1. Эмпирический метод. Этот метод основан на наблюдениях за историческими

данными расходов реки. Для построения кривой обеспеченности расходов

данные расходов сортируются в порядке возрастания, а затем рассчитывается

доля времени, когда расход превышает каждое значение из этого

ранжированного списка. Затем эти данные представляются на графике, который

отображает процент времени, когда расход превышает каждый из уровней.
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%100)1/( += nIPi .

где I - порядковый номер члена ранжированного ряда (Шелутко В. А., 2007).

2. Методы расчета на основе статистических моделей. Эти методы основаны на

применении статистических моделей, таких как распределение Гаусса, чтобы

описать распределение расходов реки. Кривая обеспеченности расходов затем

строится путем вычисления доли времени, когда расход превышает каждое

значение из набора значений, которые можно предсказать с помощью

статистической модели.

3. Методы смешанного подхода. Эти методы комбинируют эмпирические данные с

применением статистических моделей. Например, может использоваться

эмпирический метод для определения процентного уровня для самых низких

значений расхода, а статистические модели могут использоваться для более

высоких уровней расхода.

4. Методы, основанные на моделировании водоотведения. Эти методы используют

компьютерные модели, чтобы оценить расходы реки в различных условиях,

таких как изменение климата или использование воды для различных целей.

Кривая обеспеченности расходов затем строится на основе результатов

моделирования.

Кривая обеспеченности Пирсона 2 типа – это инструмент, который используется для

оценки риска возникновения определенных гидрологических событий, таких как

наводнения или засухи. Эта кривая получила свое название в честь Карла Пирсона,

британского математика и статистика.

Кривая обеспеченности Пирсона 2 типа показывает зависимость между

вероятностью возникновения определенного гидрологического события и величиной этого

события. Она строится на основе данных о распределении вероятностей величины и

частоты возникновения гидрологических событий.

Кривые обеспеченности Пирсона 2 типа и 3 типа — это две различные

математические модели, которые используются для анализа гидрологических данных.

Кривая Пирсона 3 типа обычно используется для анализа дождевых стоков, так как она

позволяет учитывать большие значения, которые могут возникнуть при сильных ливнях. В

то время как кривая Пирсона 2 типа подходит для моделирования гидрологических данных,

которые имеют менее экстремальное распределение.
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Как и кривая Пирсона 2 типа, кривая Пирсона 3 типа может быть использована для

определения вероятности возникновения гидрологических событий, таких как наводнения

и засухи, а также для оценки риска и разработки мер по защите от них.

Кривая распределения Крицкого-Менкеля, также известная как Gumbel

распределение, представляет собой математическую модель для анализа экстремальных

значений в гидрологических данных. Она используется для моделирования максимальных

и минимальных значений стока рек и других гидрологических параметров (Рождественский

А.В., 2005).

Основное отличие между кривой распределения Крицкого-Менкеля и кривыми

обеспеченности Пирсона 2 и 3 типов заключается в том, что кривая распределения

Крицкого-Менкеля фокусируется на экстремальных значениях, тогда как кривые Пирсона

- на всей выборке.

Кривая распределения Крицкого-Менкеля имеет форму колокола, а не параболы или

S-образной кривой, как у кривых Пирсона. Это позволяет ей более точно моделировать

экстремальные значения, которые могут возникать в гидрологических данных.

Эмпирическая кривая — это график, который отображает относительную частоту

появления значений в выборке. Она строится путем упорядочивания значений в выборке по

возрастанию и вычисления относительных частот. Затем эти значения откладываются на

графике в порядке возрастания и соединяются линией.

Эмпирическая кривая позволяет оценить форму распределения данных в выборке и

выявить ее особенности. Она может использоваться для проверки соответствия выборки

теоретическому распределению и для сравнения нескольких выборок.

Для каждой из рек также были рассчитаны коэффициенты вариации (Cv) и

асимметрии (Cs). Коэффициент вариации и асимметрия — это две статистические


[…]

0

0.46
5

0.31
0

xp
1856.

0

1680.
1

1475.
0

1301.
4

1211.
2

1064.
6

850.
5

762.
5

634.
0

561.
9

514.
5

426.
6

23.4

Cs=3Cv

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 4.48 3.52 2.54 1.72 1.31 0.64 -0.05 -0.7 -1.24 -1.54 -1.75 -2.1 -2.67

kp 2.100 1.864 1.624 1.422 1.322 1.157
0.98

8

0.82
8

0.69
6

0.62
2

0.57
0

0.48
4

0.34
4

xp
1928.

1

1711.
7

1490.
7

1305.
9

1213.
4

1062.
4

906.
8

760.
3

638.
5

570.
9

523.
6

444.
7

316.
1
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Река Чуя- с. Чуя, минимальные расходы

Cs=0

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 3.72 3.09 2.33 1.64 1.28 0.67 0 -0.67 -1.28 -1.64 -1.88 -2.23 -3.09

kp 1.621 1.516 1.389 1.274 1.214 1.112 1.000 0.888 0.786 0.726 0.686 0.628
0.48

4

xp 273.6 255.8 234.4 215.0 204.8 187.6 168.8 149.9 132.7 122.5 115.8 105.9 81.7

Cs=Cv

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 3.94 3.23 2.4 1.67 1.29 0.66 -0.02 -0.68 -1.27 -1.61 -1.84 -2.25 -2.95

kp 1.658 1.539 1.401 1.279 1.215 1.110 0.997 0.886 0.788 0.731 0.693 0.624 0.507

xp 279.8 259.8 236.4 215.8 205.1 187.3 168.2 149.6 133.0 123.4 116.9 105.4 85.6

Cs=2Cv

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 4.16 3.38 2.47 1.7 1.3 0.65 -0.3 -0.69 -1.26 -1.58 -1.79 -2.18 -2.81

kp 1.695 1.564 1.412 1.284 1.217 1.109 0.950 0.885 0.790 0.736 0.701 0.636 0.531

xp 286.0 264.0 238.3 216.7 205.4 187.1 160.3 149.3 133.3 124.2 118.3 107.3 89.6

Cs=3Cv

P,% 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 4.48 3.52 2.54 1.72 1.31 0.64 -0.05 -0.7 -1.24 -1.54 -1.75 -2.1 -2.67

kp 1.748 1.588 1.424 1.287 1.219 1.107 0.992 0.883 0.793 0.743 0.708 0.649 0.554

xp 295.0 267.9 240.3 217.2 205.7 186.8 167.3 149.0 133.8 125.4 119.5 109.6 93.5

83

Река Мама – р.п.Луговский, максимальные расходы

Cs=0

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 3.72 3.09 2.33 1.64 1.28 0.67 0 -0.67 -1.28 -1.64 -1.88 -2.23
-

3.09

kp 1.908 1.754 1.569 1.400 1.312 1.164 1.000 0.836 0.688 0.600 0.541 0.456
0.24

6

xp
5734.

4

5272.
3

4714.
8

4208.
7

3944.
6

3497.
2

3005.
7

2514.
3

2066.
8

1802.
8

1626.
7

1370.
0

739.
2

Cs=Cv

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 3.94 3.23 2.4 1.67 1.29 0.66 -0.02 -0.68 -1.27 -1.61 -1.84 -2.25 -2.95

kp 1.962 1.788 1.586 1.408 1.315 1.161 0.995 0.834 0.690 0.607 0.551 0.451
0.28

0

xp
5895.

8

5375.
0

4766.
2

4230.
7

3952.
0

3489.
8

2991.
1

2506.
9

2074.
2

1824.
8

1656.
1

1355.
3

841.
9

Cs=2Cv

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 4.16 3.38 2.47 1.7 1.3 0.65 -0.3 -0.69 -1.26 -1.58 -1.79 -2.18
-

2.81

kp 2.015 1.825 1.603 1.415 1.317 1.159 0.927 0.832 0.693 0.614 0.563 0.468
0.31

4

xp
6057.

2

5485.
0

4817.
5

4252.
7

3959.
3

3482.
5

2785.
7

2499.
6

2081.
5

1846.
8

1692.
7

1406.
7

944.
5

Cs=3Cv

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 4.48 3.52 2.54 1.72 1.31 0.64 -0.05 -0.7 -1.24 -1.54 -1.75 -2.1 -2.67

kp 2.093 1.859 1.620 1.420 1.320 1.156 0.988 0.829 0.697 0.624 0.573 0.488 0.348

xp
6291.

9

5587.
7

4868.
9

4267.
4

3966.
6

3475.
2

2969.
1

2492.
3

2096.
2

1876.
1

1722.
1

1465.
3

1047.
2
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Река Мама – р.п.Луговский, минимальные расходы

Cs=0

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 3.72 3.09 2.33 1.64 1.28 0.67 0 -0.67 -1.28 -1.64 -1.88 -2.23 -3.09

kp 1.922 1.766 1.578 1.407 1.317 1.166 1.000 0.834 0.683 0.593 0.534 0.447
0.23

4

xp 511.8 470.2 420.1 374.5 350.7 310.5 266.2 222.0 181.7 158.0 142.1 119.0 62.3

Cs=Cv

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 3.94 3.23 2.4 1.67 1.29 0.66 -0.02 -0.68 -1.27 -1.61 -1.84 -2.25 -2.95

kp 1.977 1.801 1.595 1.414 1.320 1.164 0.995 0.831 0.685 0.601 0.544 0.442 0.269

xp 526.3 479.5 424.7 376.5 351.4 309.8 264.9 221.4 182.4 160.0 144.8 117.7 71.5

Cs=2Cv

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 4.16 3.38 2.47 1.7 1.3 0.65 -0.3 -0.69 -1.26 -1.58 -1.79 -2.18 -2.81

kp 2.031 1.838 1.612 1.422 1.322 1.161 0.926 0.829 0.688 0.608 0.556 0.459 0.303

xp 540.9 489.4 429.3 378.5 352.1 309.2 246.4 220.7 183.1 161.9 148.1 122.3 80.7

Cs=3Cv

P,% 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 4.48 3.52 2.54 1.72 1.31 0.64 -0.05 -0.7 -1.24 -1.54 -1.75 -2.1 -2.67

kp 2.111 1.873 1.630 1.426 1.325 1.159 0.988 0.826 0.693 0.618 0.566 0.479 0.338

xp 562.0 498.6 433.9 379.8 352.7 308.5 262.9 220.0 184.4 164.6 150.7 127.6 90.0
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Река Витим – г. Бодайбо, максимальные расходы

Cs=0

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 3.72 3.09 2.33 1.64 1.28 0.67 0 -0.67 -1.28 -1.64 -1.88 -2.23
-

3.09

kp 2.120 1.930 1.701 1.494 1.385 1.202
1.00

0

0.79
8

0.61
5

0.50
6

0.43
4

0.32
9

0.07
0

xp
21016

.4

19136
.3

16868
.3

14809
.2

13734
.8

11914
.4

9915
.0

7915
.6

6095
.2

5020
.8

4304
.6

3260
.1

693.
7

Cs=Cv

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 3.94 3.23 2.4 1.67 1.29 0.66 -0.02 -0.68 -1.27 -1.61 -1.84 -2.25 -2.95

kp 2.186 1.972 1.722 1.503 1.388 1.199
0.99

4

0.79
5

0.61
8

0.51
5

0.44
6

0.32
3

0.11
2

xp
21672

.9

19554
.1

17077
.2

14898
.7

13764
.7

11884
.6

9855
.3

7885
.7

6125
.0

5110
.4

4424
.0

3200
.4

1111
.5

Cs=2Cv

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 4.16 3.38 2.47 1.7 1.3 0.65 -0.3 -0.69 -1.26 -1.58
-

1.79

-
2.18

-
2.81

kp 2.252 2.017 1.743 1.512 1.391 1.196
0.91

0

0.79
2

0.62
1

0.52
4

0.46
1

0.34
4

0.15
4

xp
22329

.5

20001
.8

17286
.1

14988
.2

13794
.5

11854
.8

9019
.7

7855
.9

6154
.8

5199
.9

4573
.2

3409
.3

1529
.3

Cs=3Cv

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 4.48 3.52 2.54 1.72 1.31 0.64 -0.05 -0.7 -1.24 -1.54 -1.75 -2.1 -2.67

kp 2.348 2.059 1.764 1.518 1.394 1.193
0.98

5

0.78
9

0.62
7

0.53
6

0.47
3

0.36
8

0.19
6

xp
23284

.4

20419
.6

17495
.0

15047
.9

13824
.4

11824
.9

9765
.8

7826
.0

6214
.5

5319
.3

4692
.6

3648
.1

1947
.1
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Река Витим – г. Бодайбо, минимальные расходы

Cs=0

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 3.72 3.09 2.33 1.64 1.28 0.67 0 -0.67 -1.28 -1.64 -1.88 -2.23 -3.09

kp 2.293 2.074 1.810 1.570 1.445 1.233 1.000 0.767 0.555 0.430 0.347 0.225

-
0.07

4

xp
2245.

3

2030.
9

1772.
2

1537.
4

1414.
8

1207.
2

979.2 751.1 543.5 421.0 339.3 220.2 12.8

Cs=Cv

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 3.94 3.23 2.4 1.67 1.29 0.66 -0.02 -0.68 -1.27 -1.61 -1.84 -2.25 -2.95

kp 2.370 2.123 1.834 1.580 1.448 1.229
0.99

3

0.76
4

0.55
9

0.44
0

0.36
0

0.21
8

-
0.02

5

xp
2320.

2

2078.
5

1796.
0

1547.
6

1418.
2

1203.
8

972.
4

747.
7

546.
9

431.
2

352.
9

213.
4

18.0

Cs=2Cv

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 4.16 3.38 2.47 1.7 1.3 0.65 -0.3 -0.69 -1.26 -1.58
-

1.79

-
2.18

-
2.81

kp 2.446 2.175 1.859 1.591 1.452 1.226
0.89

6

0.76
0

0.56
2

0.45
1

0.37
8

0.24
2

0.02
3

xp
2395.

1

2129.
6

1819.
9

1557.
8

1421.
6

1200.
4

877.
1

744.
3

550.
3

441.
4

369.
9

237.
2

22.8

Cs=3Cv

P,% 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 4.48 3.52 2.54 1.72 1.31 0.64 -0.05 -0.7 -1.24 -1.54 -1.75 -2.1 -2.67

kp 2.557 2.224 1.883 1.598 1.455 1.222 0.983 0.757 0.569 0.465 0.392 0.270 0.072

xp 2504.0 2177.2 1843.7 1564.6 1425.0 1197.0 962.2 740.9 557.1 455.0 383.5 264.4 70.4
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Приложение №2

Теоретические кривые обеспеченности максимальных уровней воды рек Байкальского

региона
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Приложение №3

Графики климатических характеристик
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Приложение №5

Прогноз расходов при разных климатических сценариях

0

50

100

150

200

250

300

350

Настоящее время RCP8.5 RCP2.6

Р
ас

хо
д

, м
³/

с

Минимальные расходы обеспеченностью 99%

р. Мама р. Витим р. Чуя р. Чара р. Большой Патом р. Жуя

0

20

40

60

80

100

120

140

Настоящее время RCP8.5 RCP2.6

Р
ас

хо
д

, м
³/

с

Минимальные расходы обеспеченностью 99,9%

р. Мама р. Витим р. Чуя р. Чара р. Большой Патом р. Жуя

126

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

Настоящее время Сценарий RCP8.5 Сценарий RCP2.6

Р
ас

хо
д

, м
³/

с

Максимальные расходы обеспеченностью 0,1%

р. Мама р. Витим р. Чуя р. Чара р. Большой Патом р. Жуя

0

5000

10000

15000

20000

25000

Настоящее время RCP8.5 RCP2.6

Р
ас

хо
д

, м
³/

с

Максимальные расходы обеспеченностью 1%

р. Мама р. Витим р. Чуя р. Чара р. Большой Патом р. Жуя