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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений; +

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных; +

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности +

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании
+

Отмеченные достоинства работы: Работа Асанидзе Д.Д. «Изменение минимального и

максимального стока рек Бодайбинского района в связи с флуктуациями климата»

выполнялась автором с использованием большого количества гидрологических расчетов, что

показывает уровень подготовки Асанидзе Д.Д. как готового специалиста-гидрометеоролога. В

работе рассмотрены реки и метеостанции Бодайбинского района, который относится к числу

малоизученных в последние десятилетия с научной точки зрения. В районе проводятся только

изыскательские работы, а климатические оценки, прогноз стока рек в связи с изменениями

метеопараметров, для района в известной автору литературе не встречаются. Это делает

работу актуальной и подчеркивает ее новизну.

Отмеченные недостатки работы: К сожалению, автором сделаны прогнозные оценки только

по двум климатическим сценариям, а также не разобрана роль влияния таких факторов как

парниковые газы и температура воздуха. Автором делаются только оценки изменения стока на

основе увеличения осадков.

Заключение руководителя: В целом работа Асанидзе Д.Д. выполнена на высоком

профессиональном уровне. Результаты ВКР соответствуют требованиям, предъявляемым к

выпускным работам бакалавров направления «Гидрометеорология», автор заслуживает

присуждения ей степени бакалавра.

Руководитель________ ________ «21» ___мая______2021_ г.

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС +